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Оваа форма авторот за првпат ја наведува во анализата за распро-
странувањето на еднодневките во Македонија (1960). При оваа прилика е 
дадена морфологијата на ларвата (Сл. 1 4). Досега авторот собрал 4 
примероци во Коњарска Река кај Куманово на 18-
V-1953 година. Должината на телото изнесува 7 
мм. Преовладува жолто-кафеава боја. Антените се ( 
трипати подолги од максималната широчина на 

главата. Опашката е малку подолга од телото. 
Последното е еднакво широко во сите региони 
и е сплеснато дорзо-вентрално. Претпоследните 
два тергита диетално се со извлечени агли во 

иглички. Медио-дорззлно по целото тело се про
влекува една светла линија. Шарката на абдо
менчето е изградена од по две потемни ква

дратни дамки на секој тергит. Овие особено се 
изразени на вториот до седмиот тергит. Во вна
трешните пошироки рамови на дамките, побли
ску кон основата, има по една светла точка. 

Лабиумот е правоаголен, со малку стеснета осно
ва, заоблени предни агли и длабок, тесен зарез 
по предниот раб. На дорзалната страна, по 
целата површина, има влакненца, средно густи. 

Густа влакнеста покривка има и на вентралната 
страна спрема надворешниот раб. На предните 
агли, по предниот раб, има. иглички, кои во 
средниот де11 пред зарезот се ресести: и сместени 

зад мали плочки. Мандибулите се со слабо зао-
круглени надворешни рабови, снабдени со фини 
влакненца. Канините на десната мандибула се 
завршуваат со 3 туберку ли. Работ на канините 
е пилесто изрецкан. Внатрешниот канин е стол- . 
пчест, завршен со 2 туберкули и проследен со неко-
лку кус& иглици од страните. Простеката на дес-

ната, мандибула. е столпчеста, остро :}аврше со ПQ 

• 

' 

Сл. 1. Habrophlebia ѕр . . 
nympha konjarensis . 
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Сл. 2. Habrophlebia.>p. путрhа koniarensis. Ларва: 1, 2, лабрум со израстоци на предниот раб 
медијално; 3, 4, л. манд. со канини и простека; 5 7, д. манд. со канини, простека и молар; 

8, 9, маrзила со врв на лацинија; 10 12, лабиум со палпус и глоса; 13, хипофарицкс. 
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Сл. 3. Habrophlebia ѕр. nympha konjarensi.~. 
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- Ларва: 1-·1, шкрrи; 8, ацтена со члецчињ~~.. 
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Сл. 4. Habrophlebia ѕр. nympha konjaren.rrs. Ларва: 1 7, предна ноrа со нокт, израстоци по 
раб на Fe, од обете страни, Ти и Тапо раб и различни игли; 8, 9, средна ноrа со иrлици 
ј!а Та; 10-131 задна нога со надвор. раб ма Fe и различни игли по горната површила; 

Ј41 15, церкц, 

' . . - . . . 
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неколку мали иrлички, сместени под врвот. Четхицата на простеката е сместена. 
малку пониско и ·ја градат околу 10 перести четинки .. Моларите се изградени 
од 15 фини дентикулирани лајсни. Под моларот, на внатрешниот раб; има 
7 ресести влакненца. Надворешниот :канин на левата мандибула е . широк, 
завршен со· 4. еднакви врвон, .внатрешниот :канин е столпчест, во основата 
проширен и завршен со 3 врва. Левата простека е висока колку и канините, 
завршена со 2 остри иглички и четкица слична на онаа на десната простека. 
Моларот е со. 5 високи, no ·работ 1rзрецкани . лајсни. Галеолацинцјата е 
мошне проширена, со форма на · паралело11ипед. · Магзиларниот палпус .. · е 
покус. од rалеолацинијата. Неговото прво членче е најшироко, малку подолго 
од. второто и . третото заедно. Лацинијата на диеталниот · горни раб има 
една густа. четка од влакна на врвот куковидно свпени. Под· левата долна 
основа на четкицата, до внатрешниот .диетален агол, има еден ред од 6 7 
назабени иглички, а под аголот 4 5 ресести четинки .. Под овие се наоѓа и 
еден ред високи. влакна. Влакна има и по надворешниот раб на палпусот. 
Лабиумот. е со големи, тт•ироки, полукружни параглоси и мали. јајцевидни, 
вер·111tкално поzтавени глоси. По рабовите на параглосите се наоѓаат четинки, 
по горната површина ресници, а по горниот раб на глосата. фини· долги 
влакна и куси, остри или тапи трнчиња. Првото членче на лабијалните . ' . - - ' '•), -

палпуси е Најдолго и плочесто проширено, третото е еднакво или малку 

подолго од второто. Третото членче носи два реда остри иглички: · еден 
насре:де, а другиот по внатрешниот раб до врвот. ·по надворешниот раб· на 
првото и третото членче има четиШ<и, а по второто· долги влакна. Гнатот 
има елиnтична форма и медијален зарез по горниот раб, а·· парагнатите 
странично се извлечени и :к.mmовидно Заострени. По нивниот горни раб 
се сместени голем број· иглички. Шкргите се ·двојни освен првата и се 
завршуваат концевидно. Бројот на конците на првата шкрга е 4 · 5, на 
петтата 8 + 4 и на седмата 4 + 4. Церките' носат по 8 12. влакненца 
на секое ч:nеn:че, долm колку самите членчиња. Рабовите на.· членчињата 
се дентикулilрани; ·а хитинот кружно набран, Нозете се средно долги со 
протттирени, сплеснати фемури и столбчести тибии и тарзуси. Најдолги се 
задните нозе, малку по долrи од предните, најкуси средните. Иглиttките 
на надворешниот раб на фемурот на првата нога се · остри, само неколку 
од. нив диетално се застапени, а иглиttките на горната површина се смес

тени во две групи. Проксималните игличхи на горната површина се заостреНil 
Й ·делумно ресести, додека диетално по површината тие, :riовеќе или nома,~ 
дку, на врвот се затапени и раздвоени. Многубројните иглички на внат
решниот раб на тибните се перести .. и нив ги има и под самИ:от раб. По 
внатрешната страна на тарзусот има 8 10 голи иглички. Ноктот -е речиси 
прав, на врвот малку свиен и носи 14· високи, клиновидни тапи запци. 
По надворетпниот раб .н:а тиб:аите . и тарзусите има влакна. Средните 
нозе ·се·· со сличен распоред на иrличките како .и на предните, со таа · раз
лика· што по надворешните рабови на фемурите проксималните · Јtглиttки 

• . 

се Qстро завршени •. а диеталните тапо, потоа иглиttt<ите на горната· . повр-
• • L • • ,, • 

шина на фемурите се тапи, не се групирани, туку се расфрлени по целата 

Површина И најпосле ПО внатрешниот раб на тарзус()т има ОКОЛУ 9 :ИГЈIИ· 
ttки. Ноктот има 15 запчиња. На задните нозе игдичките се тапи цако ПQ 

• 
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рабовите така и по горната површина на фемур()Т. Распоредот на иrли11• 
ките е сли'lен хако на среднио.т фемур. На гра1шцата · меѓу диеталниот 
внатрешен раб на фемурот и основата на табијата има еден ред од 4 ·6 
тапи игли1{1(и. Игли1{1(ите на внатрешниот раб на тибијата се заострени ··и 
нехои од нив се заострени и ресести .. Игличките на тарзусот, на број 
6 8, секојпат се остри и голи. Ноктите се со 18 запчиња .. Горната повр-
шина на фемурите на сите три нозе носи нежни лушпи1{1(и. . . 

Ларва на оваа форма е најдена во малата рамнинска, рекичка Ко· 
њарска Река (според селото Коњари) со дно целото обрастено со расти
телност. Водата се движи бавно, така што нејзината температура е блисха 
на температурата на воз.::(ухот, но водата секогаш е добро аерирана, било 
поради го.лемата маса на растителност или поради малата количина на 

водна маса. Поради големите морфолошки разлики на опишаната форма. 
со досега познатите ларви на овој род распростране1·и во Европа, авторот 
е на мислење дека во случајот се работи за нова форма. Во секој случај, 
нејзиното место деф:анитивно ќе се одреди со адултниот стадиум. Нашата 
форма е најблиска на Habrophlebia fusca С u r t. со :која ја споредувам во 
до.лната дијагноза. 

• . ' -' ' ' . 

Habroph/ebia ѕр. nJ mpha konja- Habrophlebia fusca С u r t. . ' ' 
• renszs ' ' -. . . 

1. Терrити се со по два темни 
обрачи латерално, 

1. Тергити со по две темни ку· ·., · 
пести дамки латерално,. 

2. Лабрум со длабока тесна вд
лабнатинка по ПЈЈедн.иот раб, 

3. Десната простека е со ресести 
в,лахна, 

4. Горна површина на Фе со 
тапи заЈЈршени ИI'ЛИ1{1(И, 

5. Прва 111крга со 5 конци. 

2. Л11брум со широка вдлабна· 
тинка, . 

3. Дес1Iата простека без ресести 
в.ла:кна., 

4. Горна поврr11ина на Фе со 
остро завршени иглички, 

5. Прва шкрга со 8. конци. 

' 
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Der Korper dieser bisher unbekannten Larve ist si1berbraun gefiirbt. Die 
Korperiiinge unmitte1bar vor der Metamorphose betriigt 7 mm. Von der Larve 
Habrophlebia fusca С u r t ., welcher diese Larve am nachsten steht, unterschei
det sie sich unter anderem durch folge11de Merckmale: auf jedem Tergite befinden 
sich је zwei runde dunkle Figuren auf Iichtem Grunde; in der Mitte de.s Vorder
randes des Labrums ist der Einschnit schmall; die Hiirchen der rechten Pros
thece sind efin gefiedert; die Stacheln auf der Oberfliiche der Schenkeln enden 
stumpf und schliesslich endet das erste Kiemenpaar mit 4 5 fadenformigen 
Auswiichsen. 

Die Larve wurde im Koniaribach bei Kumanovo im Lauf des Monats -Februar gefunden. Der Bach, in dem sie lebt, fiirht eine kleine Wassermenge und 
sein Grund ist immer mit dichten Pflanzen bedeckt. 

, 

, 

, 

, 




